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 NƏFƏS ALƏTLƏRİ ÜÇÜN MÜNTƏXƏBAT. (I - II bölmə) 

Təqdim olunan “Nəfəs alətləri üçün müntəxəbat”,  problemlərinin həllini  özündə əks etdirərək, 

bu sahədə yetişən yaradıcı gənc nəslin ifaçılıq qabliyyətinin inkişafı üçün nəzərdə tutulmuşdur 
və ali və orta ixtisas musiqi məktəbi tələbələrinin imtahan proqramının genişlənməsi üçün əyani 

vəsaitdir. 

Diqqət ! 

Müəllif hüququ toxunulmazdır. Müəllif hüququ haqqında Azərbaycan Respublikasının 
qanunu ilə qorunur. Kitab və onun bölmələrini müəllifin razılığı olmadan nəşr etdirmək 

qadağandır. 

                                                                                                                 Lalə Cəfərova, 2025
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                                         REDAKTORDAN 

 

     XX - XXI əsr Azərbaycan musiqisinin tarixində mühüm əlamətdar bir 

mərhələdir. Məhz bu dövrdə ölkəmizdə yüksək peşəkarlığı ilə, orijinal musiqi 

üslubu ilə seçilən bəstəkarlıq məktəbi yaranmışdır. Bu bəstəkarlıq məktəbinin 

nümayəndələrindən biri də Üzeyir Hacıbəyli adına Bakı Musiqi Akademiyasının 

“Nəfəs və zərb alətləri”   kafedrasının professoru, sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru 

Lalə Tahır qızı Cəfərovadır. Lalə Cəfərova dünya şöhrətli bəstəkaarımız, Xalq 

artisti. Professor Arif Məlikovun tələbəsi olmuşdur. Lalə Cəfərova iri və kiçik 

həcmli əsərlərin, “Bir Xəzər əfsanəsi” baletinin, 7 dərs vəsaiti, proqramların 

müəllifidir, Əməkdar müəllimdir. Lalə Cəfərovanın yaradıcılığından bəhs edərkən 

xüsusilə qeyd etmək lazımdır ki, o, yüksək səviyyədə peşəkarlığı ilə seçilən 

bəstəkarlardandır. 32 illik pedoqoji fəalliyyəti müddətində təhsil verdiyi tələbələrin 

arasında, Azərbaycanın mədəni həyatında mühüm rol oynayan ifaçılar, dirijorlar, 

pedaqoqlar yetişdirmişdir. Bu tələbələr,  Lalə Cəfərova ilə Akademiyada artıq çiyin 

ciyinə çalışan dosentlər, müxtəlif  hərbi orkestrlərin tanınmış dirijorları, ölkə 

daxilində və xaricində Azərbaycan mədəniyyətini təbliğ edən tanınmış ifaçılardırlar. 

Bu gun də onun təqdim etdiyi “Nəfəs alətləri üçün müntəxəbat”, maraqlı tərkibinə 

görə diqqəti cəlb edir. “Nəfəs alətləri üçün müntəxəbat”, Lalə Cəfərovanın uzun illər 

davam edən tədqiqat və müəllimlik fəaliyyəti nəticəsində yarandı. Təqdim olunan 

müntəxəbat, nəfəs alətləri ifaçılıq sənəti üzrə musiqi universitetləri tələbələri üçün  

bələdçi rolunu oynayacaq. Eyni zamanda “Nəfəs alətləri üçün müntəxəbat”, bu 

sənətin bu günə qədər fəaliyyətinin sintezində inkişafını işıqlandıran bir dərs 

vəsaitidir. Təqdim olunan müntəxəbat, ali və orta ixtisas təhsili müəssisələrinin 

tələbələri üçün nəzərdə tutulub. Burada müxtəlif instrumental tembrli alətlər üçün 

fərqli xüsusiyyətli musiqi nömrələri təqdim olunmuşdur. Bu müntəxəbatda trio, 

kvintet, daha böyük tərkib üçün əsərlər özünə geniş yer almışdır. Hər bir musiqi 

nömrəsi öz xüsusiyytinə görə diqqəti cəlb edir. Təqdim olunan musiqi nömrələri bir 

çox konsert salonlarında səslənərək, dinləyicilər tərəfindən rəğbətlə qarşılanmışdır. 

Lalə Cəfərova özünün bəstələdiyi əsərlərlə yanaşı, bir neçə xarici bəstəkarların da 



əsərlərini işləyərək, bu dərsliyə yerləşdirmişdir. Burada fleyta, klarnet, valtorna, 

truba, tuba, saksofon və digər nəfəs alətləri üşün əsərlər təqdim olunub. Məlumdur 

ki, hər nəfəs aləti özünün instrumental tembrinə görə digərindən fərqlənir. Yeri 

gəlmişkən onu da qeyd etmək istəyirəm ki, Lalə Cəfərova musiqi elmində ilk dəfə 

olaraq “İnstrumental tembrin sxemi”ni yaratmışdır. İnstrumental tembrin sxemi”ni 

özündə əks etdirən cədvəldə istənilən musiqi nömrəsinin notlar olmadan hərfi 

yazılarla əsərin hansı formada olmasını, tonallıqlar və modulyasiyalar, alətlərin 

instrumental tembr fərqlərini aydın şəkildə görmək olar. Bu müntəxəbatda Lalə 

Cəfərovanın bəstələdiyi fleyta üçün pyeslər, klarnet üçün pyes, prelüdlər, sonata, 

klarnet-bonq-marimba-fortepiano üçün kvartet, trombon üçün adagio, valtorna üçün 

“Xatirə” poeması, kvintet üçün “All Star Performance” özünə yer almışdır. Xarici 

bəstəkarlardan Henryk Kuzmakın “Va-Bank Ragtime”, Henry Mancininin “The 

Pink Panther”, Aleksandr Qrivinin (Zodiak qrupu) (2 fleyta, 2 klarnet, bas klarnet, 

alt saksofon, valtorna, 3 truba, tuba və fortepiano üçün) “Pasifik” əsərini qeyd etmək 

olar. Bu əsərlər Lalə Cəfərova tərəfindən müxtəlif alətlər qrupu üçün oranjiman 

edilmişdir. Təqdim olunan dərs vəsaitinin səviyyəsi, keyfiyyəti təqdirəlayiqdir. L. 

Cəfərova yaradıcılığı zəngin və rəngarəngdir. Bəstəkarın orijinal musiqi üslubu 

həmişə tədqiqatçıların diqqətini özünə çəkmişdir. Belə ki, bir çox musiqişünaslar 

tərəfindən L. Cəfərovanın əsərləri  dissertasiyalarda araşdırır və təhlil edilir. Onu da 

qeyd edək ki, L. Cəfərovanın yaradıcılığı, Leyla Əliyevanın baş redaktoru olduğu 

“Baku” jurnalında da geniş şəkildə işıqlandırılır. Deyə bilərəm ki, bütün bunlar 

əhəmiyyətli dərəcədə  pedaqoji  işin səmərəliliyi  və  tələbələrin ən sürətli yaradıcı 

inkişafına kömək edəcək. 

 

                                                                     

                                                                    YUSİF AXUNDZADƏ.                                

                                                        Azərbaycan Respublikasının Xalq artisti, 

                                                                              Professor  
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                                                    GİRİŞ 

     

    “Nəfəs alətləri üçün müntəxəbat”, uzun illər davam edən tədqiqat və müəllimlik 

fəaliyyətim zamanı yarandı. Nəfəs və zərb alətləri üçün “Nəfəs alətlərinin tembr 

xüsusiyyətləri”, musiqi universitetləri tələbələrinin yaradıcılığında əsas bələdçi 

rolunu oynayaraq, bu sənət fəaliyyətinin sintezində, onların yaradıcılığının inkişafını 

işıqlandıran bir müntəxəbatdır. 

   Müstəqil yola qədəm qoyan gənc musiqiçi nəinki özü üçün müəyyən yaradıcılıq 

vəzifələri qoymağı, həm də onları yüksək bədii səviyyədə həll etməyi, əsərin 

məzmununa nüfuz etməyi, ideya-bədiiliyi çatdırmağı bacarmalıdır. İfa olunan əsərin 

məzmununu, bədii obrazı dinləyiciyə aydın və inandırıcı şəkildə çatdıra bilmək 

ifaçının ən mühüm vəzifələrindəndir. 

  Bu müntəxəbat, ali və orta ixtisas təhsili müəssisələrinin tələbələri üçün nəzərdə 

tutulub. İmtahan proqramının genişləndirilməsi üçün nəzərdə tutulan dərs vəsaiti, 

nəfəs alətləri ifaçıları üçün, gələcək musiqi mədəniyyətində əhəmiyyətli rol 

oynayacağına ümid edirəm. 

    Təqdim olunan müntəxəbatda fleyta, klarnet, valtorna, truba, trombon və s. alətlər 

üçün musiqi nömrələri özünə yer almışdır. Eyni zamanda, kiçik yaşlı ifaçılar üçün, 

orta və ali təhsil müəssisələrinin ifaçıları üçün müxtəlif xarakterli əsərlər 

yerləşdirilib. Hətta bir necə xarici bəstəkarın əsərləri, yeni oranjimanda təqdim 

olunub. Bunlardan bir neçəsinin adını qeyd edək. Belə ki, kiçik yaşlılar üçün “7 uşaq 

pyesi” silsiləsindən “Muğamsayağı”, “Günəş”, “Lirik pyes”, “Gəzinti”, 
“Düşüncə”, “Xəyal”, “Pyes” kimi musiqi nömrələri, daha sonra fleyta üçün “Bir 
Xəzər əfsanəsi” baletindən “ Qızların rəqsi”, “ Karvan”, “Pyes”, klarnet üçün 
bir hissəli “Sonata”, “Prelüd”, “Karvan”, trombon üçün “Adagio”, saksofon 
üçün “ Payız nəğməsi” və s. 

   Yazılmış əsərlərdə milli musiqimizin incisi olan, muğam elementləri mühüm və 

önəmli yerlərdən birini tutur. Məlumdur ki, Azərbaycan professional musiqisinin 



banisi, Dahi bəstəkarımız Üzeyir Hacıbəyli muğamı hər zaman yüksək 

qiymətləndirmiş və əsərlərində bunu geniş tətbiq etmişdir. O, gənc nəslə də əsər 

yazıb yaradarkən muğamlarımıza müraciət etməyi tövsiyyə edirdi. 

  Təqdim etdiyim müntəxəbatda kiçik yaşlı şagirdlər üçün “7 uşaq pyesi” silsiləsi 

özünə yer alıb. Bu silsilə əsasən klarnet və fortepiano üçün yazılmış pyeslərdən 

ibarətdir. Yuxarıda qeyd edildiyi kimi Azərbaycanın incisi sayılan muğamlarımıza 

müraciət edərək “Muğamsayagı” pyesi,  təqdim olunan “7 uşaq pyesi” silsiləsinə 

daxildir. Kiçik yaşlı şagirdlər üçün yazdığım “Muğamsayagı” pyesi, “Bayatı – 

Şiraz” ladında yazılmış lirik musiqi nömrəsidir. Qeyd edim ki, əsər “B” transportlu  

klarnet üçün yazılmışdır. Musiqi nömrəsi klarnetin ifasında yuxarı reqistrdə başlayır. 

Təqdim olunan 13 xanəlik pyes, musiqi aləmi kimi böyük bir sənətə qədəm qoyan 

şagirdlər üçün tədris prosesində, eyni zamanda onların yaradıcılıq təfəkkürünün 

formalaşmasında həlledici rol oynaya bilər. “Nəfəs alətləri üçün müntəxəbat”ın 

tərkibində olan “7 uşaq pyesi” silsiləsindən təqdim olunan növbəti pyes, “Düşüncə” 
adlanır. “Düşüncə” pyesi də ifaçılığa təzə başlayan gənc musiqiçilər üçün həm ifa 

texnikası baxımından, həm də aplikatura baxımından əlverişli tərzdə yazılmışdır. 

Pyes, aşağı reqistrdə başlayır ki, bu də təzə ifaçılığa başlayan şagird üçün çox rahat 

olur. Təqdim olunan musiqi nömrəsi, pillə pillə kvarta intervalı həcmində yuxarı və 

aşağı hərəkətlərlə “Segah” ladı üzərində səslənir. Onu da qeyd edim ki, “7 uşaq 

pyesi” silsiləsi,  mütəxəbatında özünə yer almış kiçik pyeslərdə Azərbaycan 

ladlarına, muğam elementlərinə müraciət edilməsi, musiqi alətində ifa etməyə təzə 

başlayan balaca ifaçılarımızı, milli musiqimiz ilə yaxından tanış etmək qarşıda 

məqsəd kimi durmuşdur. 

    Silsilənin üçüncü musiqi nöməsi, “Xəyal” adlanır. Onu da qeyd edim ki, hər 

musiqi nömrəsinin öz obrazı, öz daxili ruhu var. “Xəyal” pyesi, sol minor 

tonallığında yazılmış, lirik xarakterli, ¾ ölçülü bir musiqi nömrəsidir. Təqdim 

etdiyim bir səhifəlik pyesdə modulyasiyalar da mövcuddur. Belə ki, burada pyesin 

orta hissəsində re minor tonallığına modulyasiya olunur. Musiqi nömrəsi klarnet 

alətinin orta reqistrində səslnir. Məlumdur ki, klarnet özünün yumuşaq, məlahətli 
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tembri ilə ürəkləri oxşayır. Tembr isə səsin rəngi deməkdir. Onu da qeyd edək ki, 

tembrin müxrəlif növləri var. Bunlar, instrumental tembr, reqistr tembri, harmonik 

tembrlərdir və s. “Xəyal” pyesinin orta reqistrdə səslənməsi həm kiçik yaşlı 

musiqiçilər üçün ifaçılıq baxımından rahatdır, həm də orta reqistrdə səslənən musiqi 

özünün yumuşaqlığı ilə fərqlənir. Gənc musiqiçi müstəqil yola qədəm qoyarkən 

nəinki müəyyən yaradıcılıq vəzifələrini qorumalı, həm də onları yüksək bədii 

səviyyədə həll etməlidir. Verilən əsərin məzmununa nüfuz etmək, ifa olunan əsərin 

ideya-bədii məramını çatdırmaq, bədii obrazın ən zəruri xüsusiyyətlərini dinləyiciyə 

aydın, yığcam və inandırıcı şəkildə çatdıra bilmək – bütün bunlar ifaçının ən mühüm 

vəzifələrindən biridir.   

    Növbəti pyes “Günəş” adlanır. Adından göründüyü kimi, enerji dolu musiqi 

nömrəsi si bemol major tonallığında yazılıb. “Günəş” pyesi, ¾ ölçüsündə Moderato 

tempində səslənir. Bu pyesdə klarnet ifaya aşağı reqistrdə başlayıb, sonluqda isə bir 

qədər orta reqistrə kimi yüksəlir. Bir səhifəlik olan bu pyes, aplikatura və tonal 

baxımından çox rahatdır. Məlumdur ki, transportu in “B” klarnet üçün ən rahat 

tonallıq si bemol major tonallığıdır. Bu tonallığda klarnet alətində ifa etmək  

aplikatura cəhətdən çox rahatdır.  

    Təqdim olunan silsilədə özünə yer almış musiqi nömrəsindən biri də, “Lirik 
pyes” adlanır. Bu, 3/4 ölçülü, Andante templi, sol minor tonallığında yazılmış lirik 

xarakterli əsərdir. Bu pyes klarnetin orta reqistri üçün yazılmışdır və ifaçılıq 

baxımından rahat olması xüsusi olaraq nəzərə alınmışdır.  

    Digər pyes “Gəzinti” adlanır. Burada gəzinti obrazı, özünün 16 – lıq, çərək və 

səkkizlik notlar ilə ifadələnirlər. Əsər yenə də si bemol tonallığında 2/4 ölçüsündə, 

Moderato tempində səslənir. Pyes, orta reqistrdə tıqdim olunur. Burada fortepiano 

partiyasında polifoniklik özünü göstərir. “Gəzinti” pyesi, cəmi 21 xanəlik musiqi 

nömrəsidir. 



    Növbəti pyes, mənim bəstələdiyim “Qafqazın bu tayında” sənədli filminə 

yazdığım musiqidən bir parçadır. Əsər, sol minor tonallığında, 4/4 ölçüsündə, 

Moderato tempində təqdim olunur.  

   Aşağı siniflər üçün bəstələdiyim  “7 uşaq pyesi” silsiləsindən sonra daha yuxarı 

siniflər üçün əsərlərim təqdim olunur. Burada fleyta və fortepiano üçün “Pyes №1” 

musiqi paçası, lya minor tonallığında 3/4 ölçüdə, “Andante Moderato” tempində 

olanmlirik xarakterli bir əsərdir. Bir qədər əvvəl qeyd olunduğu kimi, tembrin 

növlərindən biri olan “instrumental tembr”in zənginliyini təqdim olunan 

müntəxəbatın daxilində göstərməyə çalışmışam. Belə ki, burada müxtəlif nəfəs 

alətləri üçün əsərlər özlərinə yer alımışlar. Bunlardan – fleyta, valtorna, saksofon, 

trambon və s. kimi alətləri nümunə göstərmək olar. İnstrumental tembrdən 

danışarkən, qeyd etmək lazımdır ki, hər alətin özünün özəl tembri var. Özünün 

transportu və özünün diapazonu mövcuddur. Ümumiyyətlə, “İnstrumental  tembr” - 

musiqinin  müəyyən  alətdə ifa  olunması ilə yaranan  rəng  çalarıdır. Rəssam  bir  

neçə  rəngi  bir-birinə  qatmaq  yolu  ilə təmamilə  başqa  bir  rəng  alıb çəkdiyi  

lövhəsini  daha  da  zənginləşdirə  bildiyi  kimi, orkestr  vasitələrindən yaxşı  istifadə  

etməyi  bacaran  bəstəkar  da, ayrı-ayrı musiqi  alətlərini  səsləndirməklə müxtəlif  

boyalı  səslərin  eşidilməsinə  müvəffəq  ola  bilir. Belə  ki, yeni  bir alətin əsərdə 

istifadəsi, səslənməyə  yeni  tembr  gətirir. İnstrumental tembrlərdən danışarkən bir 

qədər nəfəs alətlərinin tembr xüsusiyyətlərinə nəzər salaq: 

   Fleyta nəfəs aləti, virtuoz ifa texnikasına malik olan alətdir. Onun səsi şəffaf,  

soyuq, ahənglidir. Bir çox bəstəkarlar bu alətə ilhamlı sətirlər həsr  etmişlər. 

Stakkato texnikası bu alətdə vertioz səslənir. Diotonik və xrommatik  qammalar, 

müxtəlif arpeciolar fleytada rahatlıqla ifa olunur. Major qammalarında zərif, qeyri-

ciddi xarakterli melodiyalarda, minor  qammalarında  isə  səthi  kədəri  ifadə  etmək  

üçün  istifadə  olunur. Yeni fikirlərə görə köndələn fleytanın vətəni Asiya sayılır. 

Orta əsrlərdə alət slavyan ölkələrindən keçərək Qərbə çatıb və burada 6 səs və bir 

hava buraxma dəlikləri ilə təchiz edilən adi qamış parçası hər yerə geniş yayılmağa 

başladı. O zamandan bəri alətin Avropa vətəni kimi Almaniya sayılır və bir başa 
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nəticə kimi bütün Avropa dillərində onu “alman fleytası” adlandırırlar. Lakin o tam 

bədii alət kimi yox, barabanın ayrılmaz yol yoldaşı kimi həyat sürür, o dövrün hərbi 

hissələrində fəaliyyət göstərir. Məlumdur ki, bu qədim ənənə  XX  əsrin əvvəlinə 

qədər mövcud olmuşdur və yalnız son zamanlar yoxa çııxıb. “Alman fleytası”nın 

sonrakı taleyində birinci yerə Fransa çıxır. Burada XVII əsrin ikinci yarısında yerli 

musiqiçilər alətin konus deşiklərini qaytararaq, onu əsl orkestr alətinə çevirirlər və 

uclu fleyta ilə yanaşı onu “konsert” aləti kimi saxlayırlar. 

   1825-ci ildə fleyta aləti, T. Byom tərəfindən tam şəkildə düzəldilmişdir. Bu alət  

üç  kiçik hissədən  ibarətdir. Byom  mexanikasına görə 9 barmaqla ifa  olunur. 11 

əsas dəliyi var. Ümumiyyətlə fleyta virtuoz ifa texnikasına malik olan alətdir. Onun    

səsi  şəffaf,  soyuq, ahənglidir. Bir çox bəstəkarlar bu alətə ilhamlı sətirlər həsr  

etmişlər. Stakkato texnikası bu alətdə virtuoz səslənir. Diatonik və xrommatik  

qammalar, müxtəlif arpeciolar fleytada rahatlıqla ifa olunur. 

   Təqdim etdiyim “Pyes № 2” musiqi nömrəsi də, fleyta və fortepiano üçün 

yazılmışdır. Əsər, lya minor tonallığında,4/4 ölçüsündə. Andante tempində səslənən 

lirik musiqidir. Onu da qeyd edək ki, “B” transportlu klarnet aləti üçün əsərlərin 

bemol tonallığında yazılması məqsədəuyğundur. Çünki, bemol tonallığında yazılan 

əsərlər, “B” klarnetin ifasında gözəl səslənir və ifaçılıq çəhətindən də rahat olur. 

Əgər “B” klarnet üçün diez tonallığlarında əsər yazılarsa, bu zaman az işarəli diez 

qammalarından istifadə edilməsi münasibdir. Diez tonallıqlarında yazılan əsərlər, 

adətən “A” transportlu klarnet üçün nəzərdə tutulur. Yuxarı siniflər üçün 

bəstələdiyim musiqi nömrəsləri, həm obraz çəhətdən, həm də ifaçılıq texnikası 

cəhətdən çətinləşir. Burada müxtəlif ifa texnikalarından istifadə olunub.  

   Növbəti pyes, “Prelüd №1” adlanır. Re major tonallığında, 3/4 ölçüsündə, 

Moderato tempində bir qədər oynaq musiqidir. Sadə üç hissəli formada yazılmışdır. 

Daha sonra fleyta və fortepiano üçün işlənilmiş “Bir Xəzər əfsanəsi” baletindən 

“Qızların rəqsi” musiqi nömrəsi təqdim olunan müntəxəbatda özünə yer alıb. Bu, 

6/8 ölçüdə, Andante moderato tempində səslənən lirik musiqidir. Təqdim olunan 

musiqi nömrəsi, milli üslubda yazılmış, ənənəvi üç hissəli formadadır. Orta hissə, 



Alleqretto tempində bir qədər canlanaraq, parlaq melodik hərəkətlə əvəz olunur. 

Müşayiətdə saz musiqi elementləri və fakturasından istifadə olunur. III hissə yenə 

də I hissənin təkrarı olaraq, çox həzin və melodik tonlarla sona çatır.   

   “Nəfəs alətlərinin tembr xüsusiyyətləri" müntəxəbatında özünə yer almış növbəti 

musiqi nömrəsi “Karvan” adlanır. Əsər, fleyta və fortepiano üçün yazılmışdır. 6/8 

ölçüdə, sol minor tonallığında Andante tempində səslənir. Adından göründüyü kimi, 

səhralıqda karvan obrazı. əsərin əsasını təşkil edir. “Karvan” musiqi nömrəsi, sadə 

üç hissəli formada yazılmışdır. Orta hissədə dinamikanın güclənməsi karvanın 

yaxınlaşmasını ifadə edir. Təqdim olunan musiqi nömrəsində səhrada uzun yol 

boyunca yeriyən karvanın sanki uzaqdan gələrək yaxınlaşıb və yenidən uzaqlarda 

gözdən itməsi əsərin əsas obrazını təşkil edir. Karvanın uzaqlaşması ilə səslənmə də 

iki piano (pp) ilə ifadələnir. Fortepianonun ifasında faktura, ostinatolu basın əsərin 

axırına kimi eyni qalması ilə ifadə olunur. Burada olan orqan punktu təşkil edən 

basın ostinatolu hərəkəti, tonallığın tonikasından əsərin axırına kimi davam edərək, 

dəvələrin addımlarını və hərəkət edən karvanı təsvir edir. Belə bir “pedalın” fonunda 

həzin bir melodiya səslənir. Bu melodiya vokal intonasiyaya çox yaxındır. Ümumi 

səslənmə əvvəldən “piano” ilə başlayaraq, karvanın yaxınlaşdığı anda iki “forte”yə 

çevrilir. Karvan uzaqlaşarkən yuxarıda qeyd olunduğu kimi, səslənmə də zəifləyərək 

iki pianoya (pp) çevrilib nəzərdən itir.  

   Bu musiqi nömrəsindən sonra müntəxəbatda özünə yer almış “Pyes №2” musiqi 

nömrəsidir. Bu Pyes, klarnet və fortepiano üçün yazılmışdır. Pyes, 4/4 ölçüdə, lya 

minor tonallığında, Andante tempində ifadə olunur. Sadə üç hissəli formada 

yazılmışdır.  Müntəxəbatda olan musiqi nömrələrinin çoxu, artıq bir sıra səhnələrdə, 

konsertlərdə ifa olunmuş əsərlərdir. Təqdim etdiyim bu musiqi nömrəsi də müxtəlif 

konsert salonlarında səslənən əsərlərdəndir. Bir qədər yuxarıda qeyd etdiyim kimi, 

klarnet aləti özünün xəyalpərəst – kədərli tembrinə görə bu musiqi nömrəsində haqlı 

olaraq özünə yer almışdır. Məlumdur ki,  klarnetin trostu qalın olduğu üçün, 

“Leqato”  texnikası onda çox  gözəl səslənir. Hətta fleytanı belə üstələyir. İstənilən 

passajlar,  diotonik və xrammatik  qammalar, arpedjio, sıçrayışlar klarnetdə çox 
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böyük surətlə alınır. Nəfəs az  istifadə  olunduğuna  görə ekspressiv  olan  geniş  

melodiyaları  çox  gözəl  ifa  edə  bilir. Pyes, klarnetin aşağı reqistrindən başlayır. O 

da məlundur ki, klarnetin aşağı  reqistri özünün şirin və qalın səsi ilə fərqlənir. Daha 

sonra orta reqistrdə klarnetin ifasında özünün parlaqlıq  və böyük  ifadəçiliyi  

duyulur. Burada fortepiano və klarnetin ifasında sual cavab xarakterli motivlər geniş 

yer alıb.  

  Daha sonra “Prelüd” № 1, re minor tonallığında yazılmış Moderato tempində 

təqdim olunur. Bu, 3/4 ölçüsündə lirik bir musiqidır. Sadə üç hissəli formadadır. 

Klarnet və fortepiano üçün “Sonata” əsərini isə Əməkdar artist, Musiqi 

Akademiyasının klarnet ixtisası üzrə müəllim, Fikrət Məmmədova ithaf etmişəm. 

Əsər bir hissəlidir. Klassik Sonata Alleqro formasındadır. Əsər, texniki cəhətdən 

cətindir. Onaltılıq nötlarla uzun müddətli ifa, müxtəlif intervallı cıçrayışlar, ifaçıdan 

ustalıq tələb edir. Burda mövzular klarnet və fortepiano arasında sual-cavab 

xarakteri daşıyır. Köməkçi partiyada melodiya nisbətən daha axıcı elementlərlə 

zəngindir. Repriza, ekspozisiyanın bir qədər dəyişilmlş şəkildə təkrarıdır. Əsər 

texniki cəhətdən çətin olmasına baxmayaraq, Alleqro tempində səslənir. Təqdim 

olunan müntəxəbatda növbəti musiqi nömrəsi “Adagio” adlanır. Bu musiqi də “Bir 

Xəzər əfsanəsi” baletindən olan işləmədir. Əsər trombon və fortepiano üçün 

işlənilib. Bu musiqini trombon mis nəfəs aləti üçün işləməkdə məqsəd, bu alətin 

özünəməxsus səs və son dərəcə müxtəlif olan ifadə imkanlarını dinləyiciyə 

catdırmaqdır. Məlumdur ki, bu alətdə  həm  parlaq  həm  də incə  ifadəli  melodiyaları  

ifa etmək mümkündür.  Adajioda olan dramatik anları  dinləyiciyə   çatdırmaq  üçün,  

trombon mis nəfəs alətinə müraciət  etdim. Adajio mi minor tonallığında 4/4 ölçüdə 

səslənir. Mürəkkəb üç hissəli formada yazılıb. Bir çox modulyasialar – tonal 

dəyişkənlik səsin dinamikasının ardı – arası kəsilməyən yüksəlişi ilə ifadə olunur. 

Burada melodiya musiqinin əsas mənasını daşıyan və onun ruhunu ifadə edən bir 

vasitə kimi çıxış edir. Burada musiqi ifadəliyinin bir çox mühüm ünsürləri məhz 

melodiyanın tərkibində birləşərək bir vəhdət təşkil edir. Təqdim olunan “Adagio”da 

bir qayda olaraq, hərəkət istiqamətinin dəyişməsi, yüksələn və enən hərəkətin 



növbələşməsi baş verir. Burada trombonun ifasında səslənən melodiya geniş və 

bəzən də sıçrayışlı hərəkəti adətən daha gərgin, melodik xəttin gedişində daha 

kəskin, qabarıq səslənir və ifadəliyin daha fərdiləşmiş anını təşkil edir. 

 Valtorna və fortepiano üçün bəstələdiyim “Pyes”, “Anadante Moderato” templi 

lirik musiqidir. Gözəl və axıcı səs tembrinə malik olan valtornada təqdim olunan 

pyes, ahəngdar səslənir. Əsər lya minor tonallığında yazılıb. İnsanı sehirli səsi ilə 

valeh edən qədim  valtorna  dairəvi  olub, ovçu  buynuzu  formasında  olub. Bu  alət, 

ov  zamanı  və  ya  müharibəyə  hazırlıq  zamanı və ya müəyyən  təntənəli tədbirlərdə  

istifadə  olunurdu. İlk dəfə XVII əsrdə fransız  bəstəkarı J. B. Lyulli  öz  operalarında  

bu  alətdən  istifadə etmişdir. O  vaxtlar natural valtorna gözəl, axıcı səs tembrinə  

malik idi. Təkmilləşmə  dövrü XVIII əsrin 50 - ci illərindən  başlayır.Valtorna  digər 

mis nəfəs  alətlərindən öz diapazonunun böyüklüyünə görə fərqlənir. Axıcı, geniş 

melodiyalar bu alətdə  gözəl  səslənir. Leqato  bu  alətdə idealdır. Əvvəllər  bəzi  

ustalar  vasitəsilə  bu   alət təkmilləşsə də, son  konstruksiyası  1814 - cü  ildə  alman  

ustaları  F. Blyumel  və  Q. Ştelselə  məxsusdur. 20- ci illərdə  yalnız  3 ventilli  

valtorna  öz  tamlığı  ilə  xromatik  alətə  çevrildi. Valtorna öz tembrinə görə taxta 

nəfəs alətləri ilə mis nəfəs alətlərini bir birinə bağlayan keçici bir alətdir. Ona görə 

hələ XVIII əsrin partituralarında valtornalar, taxta nəfəs alətləri qrupunda 

yerləşdirilirdi. 16 obertonu var. Valtorna transportlu alətdir. İn F və in Es valtornaları 

mövcuddur. Bas açarında səslənən not, skripka açarında yazılan nota nisbətən 1 

oktava aşağı səslənir. Məsələn, əgər “F valtorna”sında yazılan notlar kvinta aşağı 

səslənirsə, bas açarında yazılan notlar kvarta yuxarı səslənir. Onu da qeyd edək ki, 

digər mis nəfəs alətlərindən fərqli olaraq valtorna sol tərəfli alətdir. Yalnız sol əllə 

çalınır. Sağ əl isə aləti tutmaq üçün istifadə olunur.Valtornada stakkato və dilin ikili, 

üçlü zərbəsi yaxşı səslənir. Səsinin gücünə görə valtorna digər mis nəfəs alətlərindən 

zəifdir. Bağlı səslər +, açıq səslər 0 kimi işarə olunur. İki cür trel mümkündür. 

Ventilli və dodaqlı trellər. Dodaqlı trellər böyük və kiçik sekunda həcmində 

olmalıdır. Valtorna alətinin səsi son dərəcə ifadəli və inandırıcıdır. Ona görə də bu 

alət hər zaman bəstəkarların diqqətini cəlb eləmişdir. Eləcə də bu musiqi nörəsini 

məhz valtorna alətinə həvalə etdim. Dərin və böyük hissləri ifadə edən valtorna və 
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fortepiano üçün yazılan “Pyes”, dinləyiciyə ardı – arası kəsilməyən musiqi axını 

təəssüratını bağışlayır.       

  Daha sonra nəfəs alətləri üçün tərtib etdiyim “Nəfəs alətlərinin tembr 

xüsusiyyətləri" müntəxəbatında, nəfəs alətləri ansamblı üçün partituralar  da yer 

tutur. Burada müxtəlif tərkiblər üçün musiqi nömrələri təqdim olunub. Bunlardan 

caz musiqisinə xas olan musiqi nömrələri – “Blyuz”, “L”, “İncə hisslər”, 
“İspansayağı” və lirik musiqi nömrələri, bunlardan – “Lirik pyes”, “Xatirələr”, 
“Prelüd” və s. nümunə göstərmək olar. Bu musiqi nömrələri hər biri, özünün 

müxtəlif xarakterinə və musiqi dilinə görə fərqlənir.  

    Müntəxəbatda bir neçə caz musiqisi də özünə yer almışdır. Bunlardan biri də 

“Blyuz”dur. “Blyuz” musiqi nömrəsi saksofon, truba və fortepiano üçün 

yazılmışdır. Lirik, ürəkləri oxşayan musiqisi vardır. Saksofon və truba alətlərinin 

instrumental tembr birliyi, bu əsərdə bir - birinə çox uyğunlaşır. Qeyd edək ki, 

saksofon, klassik musiqi (konsert qrupları, kamera musiqisi, solo repertuar və bəzən 

orkestrlar kimi), hərbi qruplar, marş qrupları, caz  (böyük  qruplar və caz  komboları 

kimi) və s. daxil olmaqla geniş musiqi üslublarında istifadə olunur. Saksofon ayrıca 

solo və melodiya aləti kimi və ya rok-roll və populyar musiqinin bəzi üslublarında 

buynuz hissəsinin üzvü kimi istifadə olunur. Saksofon aləti, Adolf Saks tərəfindən 

icad edilmişdir; və saksofonlar o vaxtdan bəri alət dəstləri və kökləmə standartı 

daxilində transpozisiya ilə seçilən müxtəlif modellərdə istehsal edilmişdir. Adolf 

Saks, hər 28 iyun 1846-cı ildə saksofonu patentləşdirdi. Saksofon aləti haqqında az 

da olsa, məlumat üçün deyə bilərəm ki, saksofon ilk olaraq özünü klassikada 

tapmışdır. Qeyd edək ki, İ. S. Bax prelüdü köçürərək, saksofon-soprano in B, alt in 

Es, tenor in B, bariton in Es nəfəs alətlərindən ibarət “balaca xor” adlandırdığı 

kvartet yazmışdı. Eyni zamanda Bax, 6 partiyadan ibarət (xoralın köçürülməsi) 

kənar səsləri sopranino və bas saksofondan ibarət böyük xor yaratmışdır. Paris 

konservatoriyasında Marsel Mule tərəfindən tədris olunmuşdur. Saksofonda klassik 

janırda çox güclu ifa edən ifaçılar vardır. Bunlardan -Siguard Rascher, Marsel Mule, 

Simon Dirik, Nikita Zimin, Arno Bornkamp, Teymur Soloven  və s. Simon Dirik 



2010-cu ildə Dinant şəhərində keçirilən beynəlxalq klassik saksofon yarışmasının 

qalibi olmuşdur. İfa etdiyi konsert Rapsodiadır- Andre Vaigenin. Nikita Zimin 2014-

cu ildə həmin yarışmanın qalibi olmuşdur. Erik Larsonun 14-cu konsertini ifa 

etmişdir. Valentin Kovalev Adolf Saks yarışmasının 2019-cu ildə qalibi olmuşdur. 

İ. S. Baxın 2-ci partiturasını ifa etmişdir. Saksofon üçun yazılmış orijinal əsərlər 

bunlardır: Klanos - Piet Sverts, Aria - Yevgeniy Bozza, Rapsodiya – Andre Vaigen, 

Ravel-Bolero. Ravel-Bolero iri həcmli saksofon üçün tərtib olunmuş əsərdir. Bu 

əsəri saksofon kvartetlərində geniş ansambl və simfonik orkestrlərin ifasında görə 

bilərik. Fransız bəstəkarı Corc Bize saksofon üçün əsərlər tərtib etmişdir. Arlezianka 

əsəri buna nümunədir. XIX əsrin sonu saksofon özünü caz janrında tapır. Amerika 

musiqiçiləri buna böyük maraq göstərirdilər. Saksofon adətən Big Bandlarda 

istifadə olunur. Hal hazırda əsasən saksofon aləti caz ansambllarında, solo ifalarda 

istifadə olunur. Onun cazibadar səs tembri Mənim bəstələdiyim “Blyuz” əsərimdə 

də özünü tapıb. Qeyd edim ki, bu musiqi nömrəsində “Es” transportlu Alt 

saksofondan istifadə olunmuşdur. Parlaq tembrli truba ilə Saksofon birləşməsi, yəni 

fərdi xüsusiyyətlərə malik olan iki müxtəlif tembrli alətin birləşməsi, səslənməyə 

özünəməxsus xarakter verərək, əsərin ümumi koloritini zənginləşdirir. Məlumdur ki, 

saksofon aləti taxta nəfəs alətlər qrupuna, truba isə mis nəfəs alətlər qrupuna aiddir. 

Mis nəfəs alətləri son dərəcə böyük qüvvə ilə səs çıxartmağa qadirdir. Truba alətinin 

də, o cümlədən bədii – texniki imkanları kifayət qədər rəngarəngdir. Təqdim olunan 

“Blyuz” əsərində bu iki alətin dueti, özünə məxsus səs rəngarəngliyi yaradır. 

“Blyuz”, mürəkkəb üç hissəli formada yazılıb. Fortepiano partiyasının müşayiəti də 

kifayət qədər mürəkkəb texniki imkanlarla zəngindir. Daha sonra ansambl üçün 

partiturada “İspansayağı” musiqi nömrəsi özünün şux, dinamik xarakterinə görə 

“Blyuz”dan fərqlənir. Əsər re major tonallığında yazılmışdır. Əvvəl 4/4 ölçüdə 

Andante tempində giriş səslənir. Beş xanəlik keçiddən sonra Alleqro tempində çox 

dinamik enerjili musiqi səslənir. “İspansayağı”, “B” transportlu klarnet və “B” 

transportlu truba üçün bəstələnmişdir. Yuxarıda qeyd olunduğu kimi müxtəlif 

tembrli alətlərin ikiləşməsi musiqiyə yeni ahəng, yeni nəfəs gətirir. Burada hər 

musiqi alətinin səsindəki xüsusiyyət də fərqlidir. Hər alətin öz mövqeyi, vəzifəsi var. 
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Belə ki, klarnet alətinin yumuşaq , məlahətli tembri ilə yanaşı, bu alətin texniki və 

təsvir imkanları tükənməzdir. Bu alətdə aşağı reqistr şirin, qalın səsi ilə fərqlənir. 

Orta reqistrdə parlaqlıq və böyük ifadəlilik duyulur. Yuxarı reqistr isə kəskin və 

gurultuludur. Ona görə də “İspansayağı” musiqi nömrəsinin girişi, klarnetə həvalə 

edilib. Bu, Andante templi, improvizasiya xarakterli, on altılıq notlarla ifadələnən 

bir musiqidir. İspan musiqisinin xarakteri klarnet alətinin tembrində çox gözəl ifadə 

olunur. 1 – ci rəqəmdən başlayaraq, fortepianonun müşayiətində tersiya quruluşlu 

akkordların  ifası, ispan rəqslərinin ritmi ilə ifadələnir. Burada major üç səslisi 

harmonik səslənmənin xüsusi zənginliyini göstərir. Burada Akkordun əsas tersiyalı 

quruluşunun müxtəlif variantlarda dəyişilməsi, harmoniyaya səs rəngarəngliyi verir. 

Səslənmədə sıx düzülüşdə qatı, geniş düzülüşdə isə səsin şəffaflığını görərik. Burada 

akkorların 8 xanəlik uzun müddətli ifasına diqqət cəlb olunur ki, burada fonizm ön 

plana keçir. 2 – ci rəqəmdən əsas mövzunu truba in B mis nəfəs aləti davam etdirir. 

Klarnet isə fakturanı ritmik fiqurasiyalı onaltılıq notlarla ifadə edərək, trubanı 

müşayiət edir. Bu iki alətin tembri yüngül və tamlığı ilə bir – birini tamamlayır. 

Əsərin əvvəlindən axırına kimi ritm qorunub saxlanılır. Burada ritm, özünün tempi 

və ölçüsü ilə birlikdə hərəkətin xarakterini əmələ gətirir. Əsər sadə üç hissəli 

formada yazılmışdır.  

   Müntəxəbatda özünə yer almış digər musiqi nömrəsi, saksofon, iki truba və 

fortepiano üçün yazılmış “L” əsəridir. Qeyd edim ki, təqdim olunan musiqi də caz 

əsəridir. Burada “Es” saksofon və “B” trubadan istifadə olunmuşdur. Əsər, 

fortepianonun ifasında, Alleqro tempində çox dinamik olaraq punksir ritmli 

müşayiət ilə başlayır. Fortepianonun Dörd xanəlik akkordlu müşayiətindən sonra 

birinci və ikinci truba, sual cavab xarakterli mövzu ilə çıxış edirlər. 2 – ci rəqəmdən 

partituraya saksofon da əlavə olunur. Melodik xətt, çox enerjili olaraq  gah bir, gah 

da digər alətin ifasnda davam etdirilir. Məlumdur ki, hər bir əsərin melodiyası əsərin 

məzmununu təcəssüm etdirən mühüm vasitələrdən biridir. Musiqi əsəri hər şeydən 

əvvəl məhz öz melodiyasına görə tanınır və xatırlanır. Təqdim etdiyim “L” caz 

əsərimdə də melodiya, musiqinin əsas mənasını daşıyan və onun ruhunu ifadə edən 



bir vasitədir. Əsər mürəkkəb üç hissəli formada yazılmışdır. O həm ritmləşmiş və 

sadə melodik xəttdən ibarətdir. Burada melodiyada hərəkət istiqamətinin dəyişməsi, 

belə ki, yüksələn və enən hərəkətin növbələşməsi baş verir. Burada instrumental 

tembrin müxtəlif üsullarından istifadə etmişəm. Belə ki, əvvəl qeyd olunan musiqi 

nömrələrində, eləcə də təqdim olunan “L” musiqisində qlisando, tremolanda, 

forşlaqdan istifadə olunmuşdur. 

   Növbəti musiqi nömrəsi, “Rəqs” adlanır. Rəqs, Fortepianonun müşayiəti ilə 

klarnet in B, zərb aləti bonq və marimba üçün yazılmışdır. Rəqs, sol minor 

tonallığında, alleqro templi enerji dolu bir əsərdir. Ölçü 7/8 olaraq, sınıq ritmərin 

üzərində bəstələnmişdir. Rəqsin fakturası ritmik-motorlu xüsusiyyətlidir. Belə ki, 

musiqinin vurgulu notları həm qüvvətli, həm də zəif hissələrə düşür. Fakturanın əsas 

komponentlərindən biri olan və musiqi hərəkətinin təşkiledici faktoru olan ritm, 

vaxtın hesablama sistemini yaradaraq, səsləri qruplarda birləşdirir. Rəqsin motorlu 

hərəkətdə ritmik qruplaşması, fəal, canlandırıcı və həyəcanlı təsir bağışlayır. Bir 

müddət klarnetin ifasında səslənən əsas mövzu daha sonra marimbanın ifasında 

davam etdirilir. Əsər sadə üç hissəli formadadır. Təqdim olunan musiqi nömrəsində 

ölçülər tez tez dəyişir. Belə ki, 9/8, 8/8, yenidən 7/8 dəyişkən ölçülərdə bonq zərb 

aləti, ardı – arası kəsilməyən dəyişkən sınıq ritmi saxlayır. Burada zərb aləti olan 

bonq və marimba və klarnetin ifasında səslənən musiqi, səslərin ritmik eyniliyini 

yaradaraq, özünəməxsus fon yaradır. Daha sonra fleyta, klarnet və fortepiano üçün 

“Xatirə” poeması təqdim olunur. Burada fortepianonun müşayiəti ilə, fleyta və 

klarnet dueti əsərə yeni ahəng və səslənmə gətirir. Məlumdur ki, bəstəkarlar, fleyta 

– klarnet birləşməsinin ifadə imkanlarından hər zaman geniş təstifadə etmişlər. Mən 

də “Xatirə” poemasının xarakterinə görə belə bir birləşmə üsulundan istifadə 

etmişəm. Məlumdur ki, fleyta və klarnet kimi iki alətin birləşməsindən yaranan 

tembr, öz soyuq, güclü və geniş səslənməsinə görə fərqlənir. “Xatirə” poeması, 4/4 

ölçülü. Andante templi lirik musiqi nömrəsidir. Əsər lya minor tonallığında yazılıb. 

Təqdim olunan musiqi nömrəsi mürəkkəb üç hissəli formada yazılmışdır. Poemada 

melodiya əvvəldən axıra kimi öz axıcılığı ilə bütün əsərin dinamik xəttini və 
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məzmununu təcəssüm etdirir. Melodiya verilən əsərin canıdır desək, yanılmarıq. 

Melodiya, səslərlə ifadə olunan obrazlı təfəkkürdür. Poemada melodiya fleyta və 

klarnet arasında sual – cavab xarakteri daşıyır. Burada melodiya harmoniya ilə 

möhkəm bağlı olub, onu daha da zənginləşdirir. Təqdim olunan poemada harmoniya 

özü, aydın ifadə vasitəsi olmaqla bərabər, eyni zamanda əsas ifadə vasitəsi olan 

melodiyanı gücləndirir. Fleyta əsas melodiyanı ifa edərkən, klarnetin onaltılıq 

notlarla yuxarı və aşagı hərəkətli müşayiəti, musiqidə olan güclənmə və zəifləmə 

halları, inandırıcı yaxınlaşma və yaxud uzaqlaşma təsiri yaradır. Bununla emosional 

yüksəliş və emosional enmə də əlaqədar ola bilər. Poemada melodiyanın tembr və 

dinamikası ilə paralel olaraq, gərginliyin artması ilə yanaşı, müşayiətli planda 

dasəsin gücü artır. Orta hissədə ( 6 – cı rəqəmdə) fleyta və klarneti müşayiət edən 

fortepianonun xırda ritmik  fiqurasiyası, harmonik intervalın təqdim olunan ritmdə 

təkrarlanmasıdır. Belə ritmik fiqurasiyalar, digər növlər kimi, ən çox müşayiətli 

səslərə özünəməxsus şəkil vermək üçün istifadə olunur. Təqdim olunan poemada, 

bu üsuldan istifadə edərək fortepianonun xırda ritmik fiqurasiyaları ilə musiqiyə 

həyəcanlılıq vermişəm. Burada fleyta və klarnetin incə xarakterli sual cavabının 

altında fortepianonun müşayiəti gizli həyəcan yaradır. 

  Növbəti musiqi nömrəsi “All Star Performance” adlanır. Təqdim olunan ansambl 

əsərində nəfəs alətlərindən kənar, köməkçi alət kimi, kontrabas və milli alətimiz olan 

qanundan istifadə edilib. Ansamblın tərkibi: Fleyta, klarnet, fortepiano, kontrabas, 

qanun və bonq. Əsər, Allegretto templi, dəyişkən ölçülüdür. Belə ki, 6/8 ölçü hər 

dəfə 3/8 ölçü ilə əvəz olunur və beləcə əsərin axırına kimi davam edir. Bu əsərdə hər 

partiyanın, hər alətin yalnız ona məxsus olan oz tembri, tematik məzmunu var. 

Dinləyici ümumi səs axarında onun sərbəst cərəyanını çox asanlıqla ayrıd edir. 

Məsələn, burada müxtəlif tembrli alətlərdən qanun və klarnet hərdən əsas 

melodiyanı unison və bəzən bir yerdə müxtəlif mövzularının daşımagı, səsin 

dolğunluğu və yumuşaqlığını təmin edir. Buna alətlərin ikiləşməsi deyiıir. Bu zaman 

iki individual xasiyyətli olan alətlər ümumi səslənməyə yeni, özünəməxsus xarakter 

verərək, əsərin ümumi koloritini zənginləşdirir. Kontrabas əsasən bas səsləri ifadə 



edir. Fortepianonun bəzən sıçrayışlı, bəzən də oktavalı ifası əsərə özünəməxsusluq 

verir. Təqdim olunan ansambl əsərində əsasən bas səsləri kontrabas və qanun 

daşıyır. Qanun və zərb aləti olan bonqun daşıdığı ostinatolu bas əsərin əvvəlindən 

axırına kimi davam edir. Əsər sadə üç hissəli formadadır. Təqdim olunan musiqi 

nömrəsində melodiyanın tembr və dinamikasının paralel olaraq gərginliyininartması 

ilə yanaşı, akkompanimentli planda da səsin gücü artırılır. Partituranın təhlilində 

akkompanimentli planda diqqətə çarpacaq əvvəldən axıra kimi davam edən 

ostinatolu bas, əsərin dayaq nöqtəsi kimi qəbul oluna bilər. “All Star Performance” 

ansambl əsərində melodiyanın müxtəlif variantlarda geniş və ya sıçrayışlı hərəkəti,  

melodik xəttin gedişində qabarıq səslənir və ifadəliliyin daha fərdiləşmiş anını təşkil 

edir. 

     “İncə hisslər” əsəri növbəti musiqi nömrəsidir. Bu əsər bir qədər daha geniş 

tərkib üçün yazılmışdır. Nəfəs və zərb alətləri orkestri üçün yazılmış partitura 

özündə  müxtəlif və rəngarəng tembrli alətləri cəmləşdirib. Partiturada 2 fleyta, 2 

klarnet bariton və ya bas klarnet, alt saksofon, valtorna, 2 truba, tuba marakas, 

marimba, drum set (zərb alətləri qurğusu), arfa, kontrabas və fortepiano kimi alətlər 

özünə yer almışdır. Burada musiqinin ümumi səslənməsi, bəstələnmiş əsərin hansı 

formada orkestrləşdirilməsindən aslıdır. Belə ki, əsərdə orkestrləşdirmə çox 

əhəmiyyətli xarakter daşıyır. Orkestrləşdirmə termini özünəməxsus mənasında, 

istənilən musiqi  parçasının - melodiya, harmoniya, ritm kimi musiqi  aspektlərini 

təsvir etmək  üçün, musiqi alətlərinin istifadə edilməsinə  aiddir. Partitura yazılışlnda 

ümumi qayda var. Belə ki, partituranın ən yuxarı hissəsində taxta nəfəs alətlərinin 

qrupu yerləşir. Burada hər alətin öz ailəsi var. Məsələn fleyta, alt fleytası, Piccolo 

fleyta. Qoboy və ingilis nəfiri. Kiçik klarnet in Es, klarnet in B, klarnet in A, bass 

klarnet in B. Faqot və kontrafaqot. Yuxarıda  deyilənlərdən  görürük  ki, orkestr  

yazısı  sonsuzluq  qədər  müxtəlif, rəngarəng ola bilər. Bəstəkar yuxarıda sayılan 

alətlərdən öz daxili aləminə uyğun şəkildə istifadə edərək, bu musiqi ilə dinləyiciyə 

bu və ya digər şəkildə təsir edə bilir. Bu isə bəstəkarın daxili  aləmi, onun orkestr 

vasitələrindən  məharətlə istifadə etmə bacarığından aslıdır. “İncə hisslər” musiqi 
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nömrəsi sadə üç hissəli gormada yazılıb. Bu, girişdən, əsas hissə və sonluqdan 

(koda) ibarətdir. C dur tonllığında, 4/4 ölçüdə, Moderato tempində yazılmışdır. Bu 

əsərin bir maraqlı cəhəti ondan ibarətdir ki, musiqiçilər öz ifaları ilə əlaqədar 

səhnəyə tədricən çıxırlar. Əvvəl fortepiano  stakkatolu çərək notlarla iki xanəlik ifası 

ilə başlayır. İki xanəlik gedişatdan sonra buraya marimba və zərb alətləri qurğusu 

qoşulur. Marakasların punksirili rimlərinin üzərində biribci fleyta əsas mövzunu ifa 

edir. Dörd xanəlik gedişdən sonra, birinci fleytanın ifa etdiyi əsas mövzunu ikinci 

fleyta davam etdirir. İkinci rəqəmdən bu mövzu birinci klarnetin ifasına verilir. İki 

xanəlik gedişdən sonra ikinci klarnet əsas mövzunu davam etdirir. Yenidən iki 

xanəlik gedişdən sonra mövzu Corni in F ifasında səslənir. Bütün bunlar, 

fortepianonun və zərb alətlərinin qorizontal və fasiləsiz hərəkət edən fakturasının 

müşayiəti ilə ifadələnir. Eyni ritm əsərin əvvəlindən axırına kimi davam edir. 

Məlumdur ki, ritm fakturanın üçüncü komponenti olaraq hərəkətin təşkiledici 

faktorudur. Ritm. Özünün tempi və ölçüsü ilə birlikdə hərəkətin xarakterini əmələ 

gətirir. Təqdim etdiyim musiqidə güclənmə və zəifləmə halları, emosional yüksəliş 

və həmçinin emosional enmə ilə də əlaqədar olur. Əsərin codası, yəni 8 – ci 

rəqəmdən Alleqro con energico olaraq daha cəld ifa olunaraq çox enerjili və təm – 

təraqlı şəkildə sona çatır. 

   Təqdim etdiyim müntəxəbatda mənim tərəfimdən işləmələrim olan bir neçə 
xarici bəstəkarın əsərli də mövcuddur. Bunlardan Henryk Kumakın “Va – Bank 

Ragtime” əsərini nümunə göstərə bilərəm. Təqdim olunan musiqi nömrəsinin 

partiturası, klarnet in B,  eləcə də I truba in B, II truba in B, Tuba Piano və contrabas 

kimi alətlərdən ibarətdir. Alleqro templi, 4/4 ölçülü, c moll tonallığında səslənən şux 

və enerjili bir əsərdir. Bu əsər də giriş və sonluqdan ibarətdir. Əsas hissə isə sadə iki 

hissəliridr. Əsas mövzu punksir ritmlərlə ifadə olunur. Növbəti xarici bəstəkar 

əsərinin işləməsi, “The Pink Panther” adlanır. Bu musiqi nömrəsi Henry 

Mancininin bəstəsidir. Təqdim etdiyim əsər demək olar ki, dünyada məhşur olan və 

hamı tərəfindən sevilən musiqidir. Orkestrin tərkibi bir qədər əvvəl qeyd etdiyim 

kimidir. Əsər, mi minor tonallığında, 4/4 ölçüdə, Moderato tempində səslənir. 



Yazdığım işləmədə əsas mövzunu əsasən saksofon alərinə vermişəm. Daha sonra 

əsas mövzunu fleytalar, daha sonra klarnetlər və sonra mis nəfəs alətləri ifa edirlər. 

8 – ci və 9 – cu rəqəmlərdə orkestrin tam rətkibində tutti səslənməsi ostinatolu 

melodik fiqurasiyanın üzərində davam edir. Bu melodik fiqurasiya, keçici və 

harmonik notlar vasitəsilə baş verir. Əsərdə baş verən modulyasiya, musiqi dilini 

sanki təzələyir və rəngarəngləşdirir. Burada olan reqistr və fakturalı tembrlər bir – 

biri ilə əlaqədardır. Partiturada özünə yer alan mis nəfəs alətləri məlumdur ki, son 

dərəcə böyük qüvvə ilə səs çıxartmağa qadirdirlər. Belə ki, valtorna mis nəfəs alətini, 

özünün nəcib, poetik və səmimi ahəngi ilə dinləyicini valeh edir. Truba mis nəfəs 

alətinin səsi olduqca güclü və tamdır. Bu alət, demək olar ki, bütün orkestr ahınginin 

bünövrəsidir. Truba öz səsinə görə son dərəcə gur və möhtəşəm alətdir. Trambon 

mis nəfəs alətinin isə səs və ifadə imkanları son dərəcə müxtəlifdir. Bu alətdə həm 

yüksək və parlaq, həm də incə və ifadəli melodiyalar ifa etmək mümkündür. 8 – ci 

v 9 – cu rəqəmlərdə taxta nəfəs alətləri ilə mis nəfəs alətlərinin ikiləşməsi, səsin 

dolğunluğu və güclənməsi məqsədi ilə həyata keçirilir. Eyni zamanda yeni bir 

tembrin yaranması üçün belə üsuldan istifadə olnur. Bu da ümumi səslənməyə yeni, 

özünəməxsus xarakter verərək, əsərin ümumi koloritini zənginləşdirir. Məlumdur ki, 

zərb alətləri orkestrin dördüncü birliyini təşkil edir. Bu alətlər əsasən hərəkətin 

dəqiqliyini və kəskinliyini qeyd etmək üçün işlədilir. “The Pink Panther”in 

partiturasında maracas və trianqolo əsərin əvvəlindən axırına kimi fasiləsiz davam 

edərək əsərin nəbzini tutub saxlayır.  

   Növbəti işləmə 1980 – ci illərdə populyar olan, “Zodiak” qrupunun ifasında 

səslənən “Pasifik” musiqi nömrəsidir. Bu musiqi nömrəsi o vaxtlar rok qrupunun 

ifasında səslənirdi. Mən bu musiqini nəfəs alətləri orkestri üçün orkestrləşdirdim. 

Əsər mürəkkəb iki hissəli formadadır. Alleqro templi 2/4 ölçüsündədir. Təqdim 

olunan musiqi çox enerjili və dinamikdir. Bu əsərin partiturasında demək olar ki, 

fakturanın və tembrin bir çox növlərindən istifadə edilmişdir. Bütüm əsər əvvəldən 

axıra kimi ostinatolu basın üzərində qurulmuşdur. Əsas melodik səs oktava 
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ikiləşməsi ilə müxtəlif alətlərin ifasında keçir. Bu isə melodiyanın qalınlaşması kimi 

də qəbul oluna bilər. 

   Beləliklə, qeyd edim ki, müntəxəbatda cəmləşdirdiyim bütün musiqi nömrələri 

müxtəlif xarakterli olub, yetişməkdə olan musiqiçilərin və professional ifaçıların 

repertuarı üçün nəzərdə tutulub. Onu da deyim ki, musiqiçinin individuallığı, 

müxtəlif amillər tərəfindən müəyyən edilir: bunlar professional istedad, nəfəs 

alətləri ifaçılarının yaxşı bazası, bədii zövq, səhnə mədəniyyəti, intellektin inkişaf 

səviyyəsi, dünyagörüşü və s. dir. Lakim bunu da qeyd etmək lazımdır ki, tarixin hər 

bir dövründə buna “İlahi qığılcım” deyilən ruhi mənəviyyatın müəyyən səviyyəsinə 

malik olmayan ifaçı dinləyiciyə təsir edə bilməz. O zaman belə bir sual yaranır: bəs 

insan qəlbinin gözəlliyi. Onun daxili dünyasının zənginliyi haradan əldə edilir? 

   Bu təkcə tədris nəticəsində əldə edilən biliklərdən deyil, ilk növbədə bu biliklərin 

ümumbəşəri dəyərlərlə birləşdirilməsindən yaranır. Ruhi mənəviyyat dərin bilik 

toplamı nəticəsində əldə edilən bir hikmətdir. Ona görə də, ifaçılıq təfəkkürünün 

formalaşması, yaradıcılıq təkamülü illərində qazandığı təlimlər, ifaçıların talehində 

həlledici rol oynayır. Nəfəs alətləri ifaçılığı sənətində tələbələr tədris prosesində 

dünya milli  məktəblərinin və ayrı-ayrı görkəmli musiqiçiləri ilə, onların  əsas 

estetik, pedaqoji  və  ifaçılıq  baxışları  və  prinsipləri ilə tanış olurlar. Bu isə, 

tələbələrdə professional bacarığı mükəmməlləşdirir, onu yüksək bədii-ideya 

yönəminə uyğunlaşdırır. Ona görə də, hər bir musiqi əsərinə yiyələnmək üçün dərin 

biliklərə malik olmaq lazımdır. Qeyd olunduğu kimi, musiqi bir sənət növü olaraq, 

orta və ali təhsil ocaqlarında savad alan tələbələrə, müstəqil seçim etmək üçün şərait 

yaradır.  

                                               LALƏ CƏFƏROVA 

                                               Ü. Hacıbəyli  adına BMA – nın “Nəfəs və zərb  

                                               alətləri” kafedrasının professoru, 

                                               Azərbaycan Respublikasının Əməkdar müəllimi, 

                                               Sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru.  
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œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
œ œ œ œ œ œ œ œ

Œ œ œ œ# w w

œ œ ™ œ# œ ™œ œ# ™ œ œ œ# œœœ œœ œ# œœœœœœœ
œ œ œ# œœœœœ œ# œœœœœœœ

œ

œ œ œ œœ œ œœ œ œœœ# œœœ œœœ# œœœ# œœœ
œœœ# œœœ

46



{

{

{

{

f

782

f

85

88

890

&

&
?

&

&
?

&
3

& 3

?

&

&
?

œœœœ œ œ ™ œ œ œ œ œ œ ˙ ™ œœœœ œ œ ™ œ œ œ

Œ œ œ œn œ œ œ ™œœœœ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œœœ œ œ ™œœœœ

œ œ œ œ œ œœ œ
œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œœ œ

œ œ œ œ ˙ ™ œ œ œ œ ˙ œ œ œ œ œ ˙ ™

œ œ œ œ œ ˙ œ œ œ œ œœœœœœœœœœœœ œ œ œœœœœœ œœ# œ œœ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
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œ ‰ œ œ œ œ œ œ œ ™ œJ ˙ Œ ‰ œ œ œ œ œ œ
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œ œ œ œ# œ œ œ œ
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œ œ œn œ œ œ œ œ œ œ œ œ ˙ ™ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ
œœ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ
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œ œ œ ˙ ™
˙ ™ Œ
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Moderato

Prelüd № 1
Lalə Cəfərova

Flauta

Piano 

34
34
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p

&##
p

?##

&##

&##

?##

&##

&##

?##

&##

&##

?## b

œj ˙ ™ œ œ œ œ ≥̇b ™ ‰ œ
≤
b œ œ œ œb ≥̇ ™ ‰ œ≤ œ œ œ œ

‰ Œ
œœœ œœœ

Œ
œœœ

Œ Œ
œœœbb œœœ

Œ
œœœbb œœœ

Œ
œœœ œœœ

Œ
˙̇̇

‰ œœ œ œ
œœ

Œ
œœ œœnn

Œ Œ
œœ

Œ Œ œœ œ œ
˙̇ ™
™

œ≥b œn œ œ œ œ œ œ œ ‰ œ œ œ œ œ ‰ œ œ œn œ œ ‰ œ# œ œ œ œb

Œ
œœœbb

Œ
œœœnb

Œ
œœœ Œ̇ ™ œœ œœ Œœ œ œœœ œœœ Œ̇b ™ œœœbb œœœ

œœnn
Œ

œœ
Œ

œœ
Œ œ œœ œœ œ

œœn œœ
œœnn

Œ Œ

œ. œ. œ. œ. œ. œ. ‰ œj œ œ œ œ œn œ œ œ œ œn œb œ œb œ œ œ œb œ Œ

‰ Œœœœbb œœ œ œœœn œb ˙ ™
œœ œœ ‰ œ œœn œ œœ œ œb œn œœb œ œ œœn œ œ œœ#

œœ
œb œn œœ

œœ œœ
œœ

œœn œœ
œœnn

œœb
œœ

œœb
œœ

œœ

‰ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ ˙b Œ Œ ‰ œ œb œ œ œœn œb œ œ œ œ ˙ œ

Œ
˙̇̇̇

Œ ˙̇̇n œœœb œœœ œœœ œœœ
Œ Œ Œ

œœœb
Œ Œ œœœœ œ

œœ Œ Œ ˙̇ ™™ œ̇
™ œ œ œœœ

œ œ œb œb
œœ œœ

œœ œ
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A tempo

Agitato

Piu agitato
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f f

&##
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∑ ?

?## ∑
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œ œ œ. œ. œ. œ. ˙ ™ ˙ ™ ˙ ™ œ œ œ œ

œœœb œœœœ
Œ Œ œ œ œ œ

Œ œ œ œb œ
Œ œ œ œ œ

Œ œ œ œ œ

œ Œ œ œ œ œ œ Œ
œ œ œj ‰ Œ œ œ œ ‰ Œ œ œ œ œ Œ

œ œ œn œ ˙b ™
˙ ™ ˙ ™ ˙b ™

Œ œ œn œn œ
‰

œ œb œ œ œb Œ œb œ œ œ Œ œ œ œ œ
Œ œb œ œ œb

œn œn œJ ‰ Œ œb œb œb j ‰ Œ œ œ œ œb Œ œ œ œ œ Œ œb œ œJ ‰ Œ

˙ ™ œ# œ œ œn œ œ œbJ ‰
œ œb œ œ œ œ œb œ œ œ

Œ œ# œ œ œ
Œ œ# œ œ œ Œ œn œ œb œ œœœœbb Œ Œ

œ œ œJ ‰ Œ œ œ œJ ‰ Œ œn œn œJ ‰ Œ œœœb
œœbb

œœœ

œbJ ‰ Œ Œ œ œn œ œ œn œ# œ.J ‰ Œ Œ œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ œn œ œb œ

œœœb œœœb œœœ œœ Œ Œ Œ œœb Œ Œ œœœ# Œ Œ œœœn Œ Œ œœœœbb Œ

œœ œœ œ
œb

œœ Œ Œ
œœ

Œ
œœnn œ Œ œ œn Œ œ œ Œ œ
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?##

&## ∑ ∑
f?## &
f?##
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œ œb
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œ œ
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&## ∑ ∑ ∑ ∑ ∑
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œn œ œ œ œ œ œ œ œn œ œb œb ˙n ™ ˙n ™ œ# œb œ œ œ œ œn œ œ œ œ œb

Œ œœn Œ Œ
œœnb œœ

œœn œœ œœb Œ
œœœœ#bb œœœœn

Œ
œœœœnbbb Œ Œ œœœnb Œ

œ# Œ œ œ œœn œœ œœœn œœœb œœœb œœn Œ œœ œœbn Œ œœbb œ œb œb

œ Œ Œ ˙ ™

œ œ œ œb œ œn œ# œb œ œ œ œb œœœ œœœ œœœn

œ œ œ œb œ œn œ# œb œ œ œ œb œœ œœnn œ
œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ œb œ œ œ ˙ ™ œ œ œ œ œ œ

œœœ# Œ Œ œœœ œœœn œœœ œ̇ ™ œ œ œœ
j ‰ Œ Œ

œœ## Œ Œ œœ œ
œ
n œœn œ̇

™
œ œ œœ

j ‰ Œ Œ

œ œ œ œ œ œ œ œ# œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ œ œb œ œ œ œ œ œ œn œ œn œ#

œ œœb œn
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œj ‰ Œ Œ œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ œn œ œb œb œœœœnnn Œ œœœ œœœ Œ œœœ

œ œœ œœ œ œœœn œœœ œ œœœbn œœœ œœœn Œ œœœ œœœnb Œ œœœ

œ œ œn œ œb œ œn œ œ œ œb œb ˙n ™ œn œn œb œ œ œ

œœœ# Œ œœœ œœœbn Œ œœœ
œœœœnn œ œb œ œ œ œ œb œn œ œ œ œJ ‰ Œ Œ

œœœn Œ œœœ œœœnb Œ œœœ œn œ œb œ œ œ œ œb œn œ œ œ œj ‰ Œ Œ

œ œb œ œn œ œ œj
‰ Œ Œ

œ œb œ œ œb œ œ œ œb œn œ œ œb œ œ œb œ œn œ# œn œb

œ œb œ œ œb œ œ œ œb œn œ œ œb œ œ œb œ œn
˙ ™ œ œ œ œ ˙b ™ œb œ œ œ œb ˙ ™ ‰ œ œ œ œ œ
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œœœbb œœœ
Œ

œœœ œœœ
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œ Œ Œ œ Œ Œ
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™ œ œ œœœ
œ œ
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Œ

œœœb
Œ Œ œœœœ œ œœœb œœœœ

Œ Œ̇ ™ œœ œœ Œœ œ œœœ œœœ

œb œb
œœ œœ

œœ œ œ Œ œ œ œœ œœ œ œœn œœ

‰ œ# œ œ œ œb œ. œ. œ. œ. œ. œ. ‰ œj œ œ œ œ

Œ̇b ™ œœœb œœœ
‰ Œœœœbb œœ œ œœœn œb ˙ ™

œœ œœ
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Œ Œ
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œb œn œœ

œœ œœ
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‰ œ œœn œ œœ œ œb œb œb œ œb œ œ
Œ Œ
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œœn œœ œ œœœb œœœb œœœœ Œ Œ
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LALƏ CƏFƏROVA

Andante мoderato

QIZLARIN RƏQSİ

("Bir Xəzər əfsanəsi" baletindən)

Flauto

Piano
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Œ œœJ ‰
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™ œ# œ œ œ# œ
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œ œ œb ™ œ œ œ œ œ œ ™ œ œ œ# œ œ ™ ‰ œ# œ œ œ# œ œ

œœœœb
œœœœb œœœœ ˙̇ ™™

œ ™ œ# œ Œœ œ œ œ œ œ œ# œ œ# œœ# œœœ œ œ œ

œœ ™
™ œ œb œ œ œ
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™ œ# œ œ œ œ
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55



{

{

{

{

4

&

& ##
?

&
3

&

?

&

& ∏∏∏∏∏

∏∏∏∏∏

∏∏∏∏∏

∏∏∏∏∏

∏∏∏∏∏

∏∏∏∏∏

?

&
f

&
mf

?
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‰
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œœœœ ™™
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™
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™ œ œ œ œ œ
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œœ ™
™ œ œ œ œ œ

œ ™ œ œ œ œ œ ™ œ œ œ œ œ œ œ ™ œ œ œ œb œ œ œ œ œ œ œ œ
œœœœ# ™™

™™ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœn ™™
™™ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœbb ™™

™™ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ œœœœ

œœ ™
™ œ œ# œ œ œ

œœ ™
™ œ œn œ œ œ

œœ ™
™ œ œb œ œ œ
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œ# œ# œ ˙ œ œ# œn ˙# ™

œœ# œ œœ œ œœ œ œœn œ œœ œ œœ œ
œœ## œ œœ œ œœ œ

œ œ# œn œn œn œ œ# œn œ#

œ œœ œ œœ œ œœ œ œœ œ œœ œ œ œ œ œ œ œ ˙œ œ œ œ œ œ œ œ

œ# œ# œ œn œ# œ œ œ# œ œ# œn œ#
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rit.

rit.

A tempo

A tempo

&#

&b

?b

&# ∑
p

&b
p

?b
pp

&#

&b

?b

&#
ppp

U

&b
ppp

U

?b

˙# ™ ˙# ™ ˙# ™ ˙# ™

œœ# œ# œœ œ œœ œ œœ# œ œœ œ œœ œ œœ# œ# œœ œ œœ œ œœ# œ œœ œ œœ œ
œ# œ# œ œ# ˙̇## œœ

œ# œ# œ œ# ˙̇## œœ

œ œ# œ ˙# ™ œ œ# œ#

œn œ œ œ œ œ œœœ## œ# œœœœ œœœ œ œœœ## œ# œœœœ œœœœ œœœ## œ# œœœ# œ œœœ œ

Œ
˙̇ ™™ ˙̇ œ# œ# œ# ˙ ™

œ# œ# œ#

˙# ™ œ# œ# ™ œ


˙# ™ ˙# ™

œœœ## œ# œœœ œ œœœ œ œœœ## œ œœœœ œœœ œ œœ## œ# œœ œ œœ œ œœ## œ œœ œ œœ œ
˙ ™

œœ##
˙# œ# œ# œ œ# ˙̇## œœ

˙# ™ ˙# ™ ˙n ™
Œ

˙#

œœ# œ# œœ œ œœ œ œœ# œ œœ œ œœ œ œn œ œ œ œ œ ˙̇̇# ™™
™

œ# œ# œ œ# ˙̇## œœ Œ̇
˙ ™™ ˙̇ ˙̇## ™

™
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Moderato

Prelüd №2

(Klarnet və fortepiano üçün)

Lalə Cəfərova

Clarinetto (B)

Piano 

34
34
34

&####
p

&##
p

?##

&####

&##

?##

&####

&##

?##

&####

&##

?##

œJ ˙ ™ œ œ œ œ ˙n ™ ‰ œn œ œ œ œn

‰ Œ
œœœ œœœ

Œ
œœœ

Œ Œ
œœœbb œœœ

Œ
œœœbb œœœ

‰ œœ œ œ
œœ

Œ
œœ œœnn

Œ Œ
œœ

Œ Œ

˙ ™ ‰ œ œ œ œ œ œn œn œ œ œ œ œ œ œ

Œ
œœœ œœœ

Œ
˙̇̇

Œ
œœœbb

Œ
œœœnb

Œ
œœœ

œœ œ œ
˙̇ ™
™ œœnn

Œ
œœ

Œ
œœ

Œ

‰ œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œn œ# œ œn œ œ œ œ œ œ

Œ̇ ™ œœ œœ Œœ œ œœœ œœœ Œ̇b ™ œœœbb œœœ
‰

œœœbb œœ œ œœœn œb

œ œœ œœ œ
œœn œœ

œœnn
Œ Œ

œœ
œb œn

‰ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œn œn œ œn œ œ œ œn œ Œ

Œ
˙ ™

œœ œœ ‰ œ œœn œ œœ œ œb œn œœb œ œ œœn œ œ œœ#

œœ
œœ œœ

œœ
œœn œœ

œœnn
œœb

œœ
œœb

œœ
œœ
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{

{

{

rit.

rit.

A tempo

A tempo

Agitato

Agitato

&####

&##

?## b

&####

&##
p

?##

&####

&##

?##

&####

&##

?##

‰ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ ˙n Œ Œ ‰ œ œn œ

Œ
˙̇̇̇

Œ ˙̇̇n œœœb œœœ œœœ œœœ
Œ Œ

œœ Œ Œ ˙̇ ™™ œ̇
™ œ œ œœœ

œ œ

œ œœn œn œ œ œ œ ˙ œ œ œ œ. œ. œ. œ. ˙ ™

Œ
œœœb

Œ Œ œœœœ œ œœœb œœœœ
Œ Œ œ œ œ œ

œb œb
œœ œœ

œœ œ œ Œ œ œ œ œ œ Œ

˙ ™ ˙ ™ œ œ œ œ œ œ œn œ

Œ œ œ œb œ
Œ œ œ œ œ

Œ œ œ œ œ Œ œ œn œn œ

œ œ œj ‰ Œ œ œ œ ‰ Œ œ œ œ œ Œ œn œn œJ ‰ Œ

˙n ™
˙ ™ ˙ ™ ˙n ™

‰
œ œb œ œ œb Œ œb œ œ œ Œ œ œ œ œ

Œ œb œ œ œb

œb œb œb j ‰ Œ œ œ œ œb Œ œ œ œ œ Œ œb œ œJ ‰ Œ
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{

{

Piu agitato

Piu agitato

&####
f

&##
f

?##

&####
f f

&## ∑ ?
f

?## ∑

&####

?##

?##

&####

?## & ?

?##

˙ ™ œ# œ œ œn œ œ œnJ ‰ œ œn œ œ

Œ œ# œ œ œ
Œ œ# œ œ œ Œ œn œ œb œ œœœœbb Œ Œ

œ œ œJ ‰ Œ œ œ œJ ‰ Œ œn œn œJ ‰ Œ œœœb
œœbb

œœœ

œ œ œn œ œ œ œn j ‰ Œ Œ œ œn œ œ œn œ# œ.j ‰ Œ Œ
œœœb œœœb œœœ œœ Œ Œ Œ œœb Œ

œœ œœ œ
œb

œœ Œ Œ
œœ

Œ
œœnn

œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ œn œ œb œ œn œ œ œ œ œ

Œ œœœ# Œ Œ œœœn Œ Œ œœœœbb Œ Œ œœn Œ

œ Œ œ œn Œ œ œ Œ œ œ# Œ œ

œ œ œn œ œb œn ˙# ™ ˙n ™ œ# œn œ œ œ œ

Œ
œœnb œœ

œœn œœ œœb Œ
œœœœ#bb œœœœn

Œ
œœœœnbbb Œ

œ œœn œœ œœœn œœœb œœœb œœn Œ œœ œœbn Œ œœbb
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&#### ∑ ∑

?## &

?##
‘“ œ œ

œ œb

œ œb

œœ

œœ

œn œ#

&####

&## ∑ ∑

?## ∑ ∑

&#### ∑

&## ∑ ∑

?## ∑ ∑

&#### ∑

&## ∑ ∑ ∑

?## ∑ ∑

œn œ œ œ œ œn œ Œ Œ

Œ œœœnb Œ œ œ œ œb œ œn œ# œb œ œ œ œb

œ œb œb œ œ œ œb œ œn œ# œb œ œ œ œb

˙ ™ œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ œn œ œ œ

œœœ œœœ œœœn œœœ# Œ Œ

œœ œœnn œ
œ

œœ## Œ Œ

˙ ™ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ# œ œ œ œ

œœœ œœœn œœœ œ̇ ™ œ œ œœ
j ‰ Œ Œ

œœ œ
œ
n œœn œ̇

™
œ œ œœ

j ‰ Œ Œ

œn œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ œ œn œ œn œ# œj ‰ Œ Œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ

œ œœb œn œ œœ œœ œ œœœn œœœ
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{

{

{

rit.

rit.

Tempo primo

Tempo primo

&#### ∑

&##

?## &

&#### ∑

&## ∑ ?

&## ∑ ?

&#### ∑ ∑ ∑
p

?## &

?## ∑
‘“

&####

&##

?##

œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ œn œ œb œ œn œ œ œ œb œn

œ œ œn œ œb œb œœœœnnn Œ œœœ œœœ Œ œœœ œœœ# Œ œœœ œœœbn Œ œœœ

œ œœœbn œœœ œœœn Œ œœœ œœœnb Œ œœœ œœœn Œ œœœ œœœnb Œ œœœ

˙# ™ œ# œn œn œ œ œ œ œn œ œn œ œ œj ‰ Œ Œ
œœœœnn œ œb œ œ œ œ œb œn œ œ œ œJ ‰ Œ Œ œ œb œ œ œb œ

œn œ œb œ œ œ œ œb œn œ œ œ œj‰ Œ Œ œ œb œ œ œb œ

˙ ™ œ œ œ œ

œ œ œb œn œ œ œb œ œ œb œ œn œ# œn œb Œ
œœœ œœœ

Œ œœ œœ

œ œ œb œn œ œ œb œ œ œb œ œn œ Œ Œ œ Œ Œ

˙n ™ œn œ œ œ œn ˙ ™ ‰ œ œ œ œ œ œn œn œ œ œ

Œ
œœœbb œœœ

Œ
œœœbb œœœ

Œ
œœœ œœœ

Œ
˙̇̇

Œ
œœœbb

Œ

œn
Œ Œ œ Œ Œ œœ œ œ ˙̇ ™™ œœnn

Œ
œœ
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rit.

rit.

A tempo

A tempo

&####

&##

?## b

&####

&##

?##

&####

&##
p?##

&#### ∑
p

&##
p pp

?##

œ œ œ œ ‰ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ ˙n ™

œœœnb
Œ

œœœ
Œ

˙̇̇̇
Œ ˙̇̇nb œœœb œ œ

Œ
œœ

Œ œœ Œ Œ ˙̇ ™™ œ̇
™ œ œ

Œ ‰ œ œn œ œ œœn œn œ œ œ œ ˙ œ œ œ œ œ œ œ

œœœ
Œ Œ Œ

œœœb
Œ Œ œœœœ œ œœœb œœœœ

Œ

œœœ
œ œ œb œb

œœ œœ
œœ œ œ Œ œ

‰ œ œ œ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œn œ œ œ œ. œ. œ. œ. œ. œ.

Œ̇ ™ œœ œœ Œœ œ œœœ œœœ Œ̇b ™ œœœb œœœ
‰

œœœbb œœ œ œœœn œb

œ œœ œœ œ œœn œœ
œœnn

Œ Œ
œœ

œb œn

‰ œ œ œ œ œ œn œ œ œ œ œ Œ Œ

Œ
˙ ™

œœ œœ ‰ œ œœn œ œœ œ œb œb œb œ œb œ œ
Œ Œ

œœ
œœ œœ

œœ
œœn œœ œ œœœb œœœbb œœœœ Œ Œ
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%
"Payiz nəğməsi"

(Saksofon və fortepiano üçün)
Lalə Cəfərova

™™

™™

™™

Alto Saxophone

Piano

S

44
44

44

& ∑ ∑
p

&
p

?
œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ
œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ
œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ
œ ™ œ

œœœ ™™™

œ

&

&
?

œœ ™™ œœ
œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ
œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ
œ ™ œ

œœœ ™™™

œ

&
&

?
œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™
™
œœ

œœœœ## ™™™
™ œœœœ

œ# ™ œ

œœœœ ™™™
™

œ

&
&

?
œœ ™
™
œœ

œœœœ## ™™™
™ œœœœ

œ# ™ œ

œœœœ ™™™
™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ
œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ
œ ™ œ

œœœ ™™™

œ

œ# œ# œ œ# œ

˙ ™ œ œ# ˙ ™ œ# œ# œ# ™ œ# w

œ ™ œ# œ ™ œ œ œ# œ ˙# ™ œ# œ# œ# ™ œ w#

˙ ™ Œ œ ™ œ# œ ™ œ œ œ# œ# ˙ ™ œ œ#

100



{

{

{

{

™™

™™

™™

™™

™™

™™

™™

™™

™™
S

&
&

?
œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™ œœœ

&

&

?
œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œœ

œœœœ#
™™™
™ œœœœ

œ ™ œ

œœœœ ™™™™

œ œœ ™
™
œœ

œœœœ## ™™™
™ œœœœ

œ# ™ œ

œœœœ## ™™™
™

œ

&
f

3 3

&

?
œœ ™™œœ

œœœ ™™™œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™

œ
œœ ™™œœ

œœœ ™™™œœœ

œ ™œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™œœ

œœœ ™™™œœœ

œ ™œ

œœœ ™™™

œ

&
3 3 3

&

?
œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™
™
œœ

œœœœ## ™™™
™ œœœœ

œœ ™™ œœ
œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™

œ

˙# ™ œ œ œ ™ œ# w# œ- ™ œ# œ- ™ œ œ- ™ œ œ- ™ œ

œ- ™ œ# œ- ™ œ œ- œ# œ ˙# ™ œ# œ# œ# ™ œ w#

˙# œ œ œ w# ˙# œ œ œ# w

œ œ# œ# œ# œ œ œ# œ œ# œ# ™ œJ w#
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™™

™™

™™

%™™
™™

™™

&
3

6 6

&

?
œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œ ™ œ

œœœ ™™™ œœœ

&
3

6 6

&

?
œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œœ

œœœœ#
™™™
™ œœœœ

œœ ™
™
œœ

œœœ# ™™™ œœœ

&
Ъода

6 6

&

?
œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ
œ ™ œ

œœœ ™™™

œ œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

œœ ™™ œœ

œœœ ™™™ œœœ

&
p pp

&
pp

?
œœ ™™ œœ

œœœœ#
™™™
™ œœœœ

œœ ™
™
œœ

œœœ# ™™™ œœœ

‘“

Œ œ œ# œ œ# œœ ˙# œ œ œ ˙# Œ œ# œœ œ# œœ ˙#

œ œ œ# ˙ Œ œ# œ# œ œ# œœœ œœœœœœ ˙# ™ œ

w# Œ œ# œ# œ œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ

˙# ™ œ w# œJ ‰ Œ Ó

Œ œ œ œ# œ œ œ œ œ# œ œ# œ.J ‰ Œ Ó

˙̇ ˙̇ œœ
j ‰ Œ Ó

102



{

{

{

Saxophone in Es

Piano

Andante moderato

p

Sax. in Es

P- no 

p

15

pp

Sax. in Es

P- no 

9

34

34

34

&### ∑ ∑ ∑ ∑
Lalə Cəfərova

PYES №1 
(Saksofon və fortepiano üçün)

&

?

&###

&
?

&###

&

?

œ ™ œJ œ œ ˙ œ œ ˙ œ œ ˙ ™

œ œ ˙ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ# œ œ œ

œ ™ œj œ œ ˙ œ œ ˙ œ œ ˙ ™

Œ ‰ œj œ œ œ ‰ œj œ œ œ ‰ œj œ œ œ ™ œj œ# œ

œ œ ˙ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ# œ œ œ

œ ™ œJ œ œ ˙ œ œ ˙ œ œ ˙ œ œ

Œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ ˙ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
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{

Sax. in Es

P- no 

mf

13

Sax. in Es

P- no 

17

Sax. in Es

P- no 

21

p

Sax. in Es

P- no 

p

224

pp

&###

&
?

&###

&

?

&###

&

?

&###

&
?

˙# œ œ ˙ œ œ ˙ œ œ ˙ œ œ

œ# œ œ ˙ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

˙ œ œ ˙ œ œ ˙ œ œ ˙ œ

˙ œ œ ˙ œ œ ˙ œ œ ˙ ™œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ# œ œ œ œ œ œ œ œ

˙ ™ œ œ œ œ œ œ ˙ ™

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ# œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
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